p̄cul ab hoste posita. Ceterū magis eo p̄fectū est qd mature uetū erat: ut quosdā spectātes iam arma Etruriae populos metus romani noīs comprimeret: quā quod ductu cōsulis quicq; ibi satis scite aut fortunate gestum sit. Multa p̄lia locis & temporibus iniquis cōmissa: spesq; in dies grauiorē hostem faciebat: & iā p̄pe erat: ut nec duci milites: nec militibus dux satis fideret. Litteras ad collegam accersendū ex samnio missas in trinis annalibus inuenio: piget tamē incertum ponere: cum ea ipsa inter cōsules Popu. Roma. iam iterum eundē honorē fungentes disceptatio fuerit: Appio abnuente missas: Volūnio affirmante Appii se litteris accitum. Iam Volūnius in Sānio tria castella ceperat: in quibus ad tria millia hostium caesa erāt: dimidium fere eius captum. Et lucanorū seditiones a plebeis & egentibus ducibus ortas: summa optima tium uolūtate per Quintum Fabium p̄consulem missum eo cum ueteri exercitu: compressē erant. Decio populandos hostium agros relinquit: ipse cum suis copiis in Etruriam ad collegā pergīt: quem aduenientem lati oēs acceperē. Appium ex cōscientia sua credo aīum habuisse haud in merito iratum: si nihil scripserat: illiberali & ingrato aīo si eguerat ope dissimulantē: uix. n. salute mutua reddita: cum obuiam egresus esset: satū saluē inquit. Luci Volūni: ut sese in Samnio res habent: quae te cāt: ut puincia tua excederes: induxit: Volūnius in Samnio res prosperas esse ait: litteris eius accitum uenisse: quae si falsae fuerint: nec usus sui sit i Etruria: extemplo cōuersis signis abiturū. Tu uero ab eas: inquit: nec te quisq; moratur: etenim minime cōsentaneum est: cum bello tuo fortitan uix sufficias: hic te ad opem ferendam aliis gloriari uenisse. Bene hercules uerteret dicere Volūnius: malle frustra operam insumptam: quam quicq; incidisse: cui non satis esse: Etruriae unus consularis exercitus. Digredientem iam consulem legati tribuniq; ex appiano exercitu circūstunt: pars imperatorem suum orare: ne collegae auxilium: quod acciendum ultro fuerit: sua sponte oblatum spe neretur: plures abeunti Volūnio obsistere: atq; obtestari ne prauo cum collega certamine temp. perdat: si qua clades incidisset: desertori magis: quam deserto noxiae fore eo rem adductam: ut omnis rei bene: aut secus gesta in Etruria decus dedecusq; ad. L. Volūnium delegetur: neminem quaesitū: quae uerba Appii: sed quae fortuna exercitus fuerit: dimitti ab Appio cum sed ab repu. & ad exercitu retineri: experiretur modo uoluntatem militum. Hae monendo obtestandoq; prope retitantes consules in concionē pertraxerunt: ibi orationes longiores habitae in eandem ferme sententiam: in qua inter paucos certatum uerbis fuerat. Et cum uolūnius causa superior ne infacundus quidem aduersus eximiam eloquentiam collegae uisus esset: cauillansq; Appius sibi acceptum referre diceret debere: quod ex muto atq; elingui facundum etiam consulem haberent: priore consulatu primis utiq; mensibus hiscere: nequissime: nunc iam populares orationes ferere. Qu m malle: inquit Volūnius: tu a me strenue faceres quam ego abs te scite loqui didicissem. Postremo conditionem ferre: quae decretura sit: non orator: neq; enim id desiderare temp. sed imperator uter sit melior. Etruriam & Samnium puincias esse: utra mallet: eligeret: suo exercitu se in Etruria uel in Samnio rem gesturum: Tum militū clamor ortus. ut simul ambo bellum ethruscum susciperent: quo animaduerso consensu Volūnius: quoniam in collegae: inqt; uoluntate interpretanda erraui: non cōmittam: ut quid uos uellitis: obscurum sit: manere an abire me uelitis: clamore significate: tum uero tantus est clamor exortus: ut hostem ex castris exciret: armis arreptis in aciem descendunt: & Volūnius signa canere ac uexilla efferri e castris iussit. Appium addubitate ferunt cernentem seu pugnare quieto se fore collegae uictoriam: deinde ueritum ne suae quoq; legiones Volūniū